INDICAÇÃO

“Indica ao Poder Executivo, o estudo e

criação de um Centro Cultural para oferecer

ações e cursos nas áreas de música,

cinema, teatro, dança, literatura e artes

visuais no Bairro Jardim Paulista”.

O Vereador Nelson Almeida, nos termos do art. 194 da Resolução 02/2012, indica ao Sr.
Prefeito do Município de Monte Mor, o estudo e criação de um Centro Cultural para
oferecer ações e cursos nas áreas de música, cinema, teatro, dança, literatura e artes
visuais no Bairro Jardim Paulista.

Nosso município carece de espaços para a atividade cultural. Construir um Centro Cultural
no Bairro Jardim Paulista, um dos mais populosos de nossa cidade, atenderia um maior
número de cidadãos e proporcionaria a comunidade desta região acesso a atividades
culturais nas áreas de música, cinema, teatro, dança, literatura e artes visuais.

A criação de um Centro Cultural no Bairro Jardim Paulista proporcionaria inúmeros
benefícios à comunidade, como a promoção de exposições de artistas locais;
desenvolvimento de talentos dos nossos jovens; incentivar a educação através do
desenvolvimento cultural e artístico oferecendo cursos, palestras e oficinas; bem como
integrar a comunidade com as atividades oferecidas entre elas saraus, apresentações de
teatro e dança, mostras, exposição etc.

A Implantação desse Centro Cultural no Bairro Jardim Paulista visa descentralizar as ações
culturais de nossa cidade e pode ser um pontapé inicial para a criação de outros centros
em outros bairros de nosso município, levando cultura e educação para nossa população.

Diante do exposto, peço a Vossa Excelência que encaminhe ao Senhor Prefeito do
município essa INDICAÇÃO para que se faça um estudo junto aos órgãos competentes da
Administração Pública Municipal para o estudo e criação de um Centro Cultural no Bairro
Jardim Paulista.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 04 de Setembro de 2023.

NELSON ALMEIDA
Vereador

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
py

8-
A

20
23

-w
m

n

		2023-09-04T16:59:51-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2023-09-13T11:18:36-0300
	Camara Municipal de Monte Mor